
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO
S2.26 SERVIZIO COLLOCAMENTO MIRATO

DETERMINAZIONE   N. 1688 / 2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
DELLE  PROPOSTE  PROGETTUALI  E  ASSEGNAZIONE  DEL 
CONTRIBUTO PUBBLICO AGLI ENTI TECUM AZIENDA TERRITORIALE 
PER  I  SERVIZI  ALLA  PERSONA  MARIANO  COMENSE,  MESTIERI 
LOMBARDIA  -  UO  COMO,  IAL  LOMBARDIA  -  UO  COMO,  PIANO 
PROVINCIALE  DISABILI  2024/2025  -  FONDO 2023  -  AZIONE DI 
SISTEMA AZIONI  DI  RETE PER IL  LAVORO AMBITO DISABILITÀ. 
IMPORTO COMPLESSIVO ASSEGNATO: EURO 240.000,00 

IL RESPONSABILE

Richiamata la Determinazione dirigenziale  n. 1238/2024 del  30/08/2024 con la 
quale si è proceduto ad approvare l’Avviso pubblico AZIONE DI SISTEMA AZIONI DI 
RETE PER IL  LAVORO AMBITO DISABILITÀ Piano Provinciale  Disabili  2024/2025 – 
FONDO 2023, mettendo a disposizione degli Enti accreditati all’erogazione di servizi al 
lavoro, aderenti alla Rete provinciale disabilità 2024, la somma di euro 240.000,00.

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1427/2024 del 08/10/2024 con la 
quale si è proceduto a costituire la Commissione per la valutazione delle proposte 
progettuali presentate dagli Enti accreditati.

Considerato che sono pervenute le seguenti proposte progettuali: 
- TALENT SCOUT di importo pari a euro 80.000,00, presentata dall’ente accreditato 

TECUM Azienda territoriale per i Servizi alla persona Codice fiscale e Partita IVA 
02971380130; 

- WORK  IN  PROGRESS  di  importo  pari  a  euro  80.000,00,  presentata  dall’ente 
accreditato  Mestieri  Lombardia  Consorzio  di  Cooperative  Sociali  società 
cooperativa sociale Codice fiscale e Partita IVA: 08890720967;

- CONNESSIONI DI  RETI  di  importo  pari  a  80.000,00 euro, presentata  dall’ente 
accreditato  IAL  Lombardia  srl  Impresa  Sociale Codice  fiscale:  80145370153 - 
Partita IVA: 11118930152.

Dato atto che in data 11/10/2024 si è riunita la Commissione sopra richiamata ed ha 
approvato i progetti suddetti. 

Copia informatica per consultazione



Richiamati i seguenti provvedimenti

- D.G.R  XII/1334 del 13/11/2023 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in 
favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità a valere sul 
fondo regionale istituito con LR 4 Agosto 2003 n. 13 – annualità 2024 - 2025”; 

- D.G.R. XI/7273 del 07/11/2022 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a 
favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità a valere sul 
fondo regionale istituito con LR 4 agosto 2003 n. 13 – annualità 2023-2024”;

- D.G.R. XI/5579 del 23/11/2021 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a 
favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità a valere sul 
fondo regionale istituito con LR 4 agosto 2003, annualità 2022 – 2023;

Richiamate
  - La Deliberazione del Presidente n. 37/2024 del 07/05/2024 “Integrazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 – 2026 a seguito della Deliberazione n. 13 del 29/04/2024 
di approvazione della variazione al bilancio esercizio finanziario 2024/2026”
 - La Deliberazione del Presidente n. 101/2024 del 01/10/2024 “Integrazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 – 2026 a seguito di variazione di bilancio effettuata con 
Deliberazione  n.  37/2024  del  26/09/2024  “Esercizio  finanziario  2024  –  2026. 
Variazione di Bilancio;

Dato atto che a seguito delle variazioni suddette sono state approvate le richieste di 
applicazione dell’avanzo vincolato, da parte del Settore Lavoro, al Bilancio 2024 per un 
totale pari ad euro 1.282.230,80 al Cap. 15122 “Contributi ed incentivi finanziati dal 
fondo regionale  disabili  (enti)”  articolo  1  da avanzo vincolato  cod.  bil.  Livello  IV 
1040399 Trasferimenti correnti a altre imprese;

Richiamata

- La  Determinazione  n.  1666/2022  del  16/12/2022  “PIANO  PROVINCIALE 
DISABILI 2023/2024. FONDO DISABILI - L.R. 13/2003 ANNUALITA' 2022. con 
la quale è stata accertata la somma totale di euro  2.103.056,80 nel modo 
seguente:

Euro  630.917,04  al  capitolo  2390  “Fondo  Regionale  per  l’occupazione  dei 
disabili” del Bilancio 2023, codice piano dei conti livello IV 2010102 Trasferimenti 
correnti  da  Amministrazioni  Locali,  C.C.  13  (acc.  res.  n.  25/2023  del 
16/12/2022);
Euro  1.472.139,76  al  capitolo  2390  “Fondo  Regionale  per  l’occupazione  dei 
disabili” del Bilancio 2024, codice piano dei conti livello IV 2010102 Trasferimenti 
correnti da Amministrazioni Locali, C.C. 13 (acc. n. 6/2024 del 16/12/2022);

Richiamata 

- La  Determinazione  n.  1774/2023  del  19/12/2023  “PIANO  PROVINCIALE 
DISABILI  2024/2025.  FONDO DISABILI  -  L.R.  13/2003 ANNUALITA'  FONDO 
2023 con la è stata accertata la somma totale di euro 2.338.190,92 nel modo 
seguente:

Euro 701.457,28 al capitolo 2390 “Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili” del 
Bilancio  2024,  codice  piano  dei  conti  livello  IV  2010102  Trasferimenti  correnti  da 
Amministrazioni Locali, C.C. 13 (acc. n. 38/2024 del 20/12/2023);

Copia informatica per consultazione



Euro 1.636.733,64 al capitolo 2390 “Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili” 
del     Bilancio 2025, codice piano dei conti livello IV 2010102 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Locali, C.C. 13 (acc. n. 3/2025 del 20/12/2023);

Visto l’art. 183 comma 8 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000;

Visti i seguenti provvedimenti:

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 07/12/2023 con la quale è stata 
approvata  la  nota  di  aggiornamento  del  DUP  2024  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 07/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024_2026 e successive modifiche 
e integrazioni;

- Deliberazione del Presidente n. 165 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024_2026, e successive modifiche e integrazioni;

- Deliberazione del Presidente n. 32 del 30/04/2024 di aggiornamento e integrazione 
del  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024_2026 e successive 
modifiche e integrazioni;

- Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 67 del 21/06/2024 con il quale è 
stato conferito l’incarico dirigenziale del Settore Politiche Attive del lavoro al dott. 
Fabio Chindamo;

D E T E R M I N A

1 di approvare i verbali,  Verbale n. 1, Verbale n. 2, Verbale n. 3,  come da 
Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto 
dalla Commissione per la valutazione delle domande di contributo e dei relativi 
progetti presentati dagli Enti accreditati;

2 di assegnare il contributo pubblico di importo pari a  euro 80.000,00 all’ente 
accreditato TECUM Azienda territoriale per i Servizi alla persona Codice fiscale e 
Patita  IVA 02971380130 per  finanziare  la  realizzazione  del  progetto  TALENT 
SCOUT;

3 di assegnare il contributo pubblico di importo pari a  euro 80.000,00 all’ente 
accreditato  Mestieri  Lombardia Consorzio  di  Cooperative  Sociali  società 
cooperativa sociale Codice fiscale e Partita IVA 08890720967 per finanziare la 
realizzazione del progetto WORK IN PROGRESS;

4 di assegnare il contributo pubblico di importo pari a  euro 80.000,00 all’ente 
accreditato  IAL Lombardia srl Impresa Sociale Codice fiscale 80145370153 - 
Partita  IVA  11118930152 per  finanziare  la  realizzazione  del  progetto 
CONNESSIONI DI RETI;

5 di  impegnare  quindi  la  cifra  complessiva  di  euro  240.000,00,  nel  modo 
seguente:

- 80.000,00 al  cap. 15122 contributi ed incentivi finanziati dal fondo regionale 
disabili (enti) cod. bil. Liv. IV 1040399 Trasferimenti correnti a altre imprese del 
Bilancio 2024 a favore di TECUM – Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, 

Copia informatica per consultazione



P.IVA/C.F. 02971380130 – v. Emanuele D’Adda 17 – 22066 Mariano Comense 
(CO) finanziato in entrata dal cap. 2390 acc. n. 6/2024 del 16/12/2022;

- 80.000,00 al  cap. 15122 contributi ed incentivi finanziati dal fondo regionale 
disabili (enti) cod. bil. Liv. IV 1040399 Trasferimenti correnti a altre imprese del 
Bilancio  2024 a  favore  di  MESTIERI  LOMBARDIA -  Consorzio  di  Cooperative 
Sociali  -  S.C.S.,  P.IVA/C.F. 08890720967  –  via  E.Barigozzi  n.24  –  20138  - 
Milano finanziato in entrata dal cap. 2390 acc. n. 38/2024 del 20/12/2023;

- 80.000,00 a favore di IAL - Innovazione Apprendimento Lavoro – Lombardia srl 
Impresa Sociale, P.IVA 11118930152 CF 80145370153 – Via Fulvio testi n. 42 – 
200099 Sesto San Giovanni - Milano come di seguito specificato:

 20.000,00 al cap. 15122 contributi ed incentivi finanziati dal fondo 
regionale disabili (enti) cod. bil. Liv. IV 1040399 Trasferimenti correnti a 
altre imprese del Bilancio 2024 finanziato in entrata dal cap. 2390 acc. 
n. 6/2024 del 16/12/2022;

 20.000,00 cap. 15122 contributi ed incentivi finanziati dal fondo 
regionale disabili (enti) cod. bil. Liv. IV 1040399 Trasferimenti correnti a 
altre imprese del Bilancio 2024 finanziato in entrata dal cap. 2390 acc. 
n. 38/2024 del 20/12/2023;

 40.000,00 al Cap. 15122 “Contributi ed incentivi finanziati dal fondo 
regionale disabili (enti)” articolo 1 da avanzo vincolato del Bilancio 2024 
cod. bil. Livello IV 1040399 Trasferimenti correnti a altre imprese;

6 che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa specificato;
7 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio per l’espletamento 

degli atti di propria competenza.

Lì, 25/11/2024 IL RESPONSABILE
CHINDAMO FABIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

https://lavoro.provincia.como.it/
https://lavoro.provincia.como.it/
https://lavoro.provincia.como.it/
https://lavoro.provincia.como.it/
https://lavoro.provincia.como.it/


Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1688 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.26 SERVIZIO COLLOCAMENTO MIRATO
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE 
PROPOSTE PROGETTUALI E ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PUBBLICO AGLI ENTI 
TECUM AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA MARIANO COMENSE, 
MESTIERI LOMBARDIA - UO COMO, IAL LOMBARDIA - UO COMO, PIANO 
PROVINCIALE DISABILI 2024/2025 - FONDO 2023 - AZIONE DI SISTEMA AZIONI DI 
RETE PER IL LAVORO AMBITO DISABILITÀ. IMPORTO COMPLESSIVO ASSEGNATO: 
EURO 240.000,00

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 15122/0  imp. n.2610/2024 per € 80.000,00=
Cap. 15122/0  imp. n.2611/2024 per € 80.000,00=
Cap. 15122/0  imp. n.2612/2024 per € 40.000,00=
Cap. 15122/1  imp. n.2613/2024 per € 40.000,00= 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/11/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


